
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 8 de junho de 2020 Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 66, DE 05 DE JUNHO DE 2020.

• EXTRATOS - JUNHO

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, s/n – Centro – Cep. 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº. 66, DE 05 DE JUNHO DE 2020. 

 

Retifica o Decreto Nº 65/2020 para o enfrentamento 

da pandemia decorrente do Coronavírus e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, e com fundamento no art. 73, IV, da Lei 

Orgânica deste Município. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O artigo 10 do Decreto Municipal Nº 65/2020 passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

  

Art. 10º: Os estabelecimentos descritos no artigo 6º, inciso 

I, deverão reservar sua primeira hora do dia para 

atendimento a idosos e pessoas do grupo de risco e esse 

horário deverá ser divulgado através de cartaz fixado na 

fachada principal. 

 

Art. 10º: Os estabelecimentos descritos no artigo 8º, inciso 

I, deverão reservar sua primeira hora do dia para 

atendimento a idosos e pessoas do grupo de risco e esse 

horário deverá ser divulgado através de cartaz fixado na 

fachada principal. 

 

 

Art. 2º O artigo 12 do Decreto Municipal Nº 65/2020 passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E9F098F69AB095C6A0884DF4B4DCF7

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, s/n – Centro – Cep. 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Art. 12º: Todo o comércio e prestação de serviços, do 

Território de América Dourada, funcionará de segunda a 

sexta-feira, sendo permitido o funcionamento, em finais de 

semana, apenas de farmácias e unidades de saúde. 

 

Art. 12º: Todo o comércio e prestação de serviços, do 

Território de América Dourada, funcionará de segunda a 

sexta-feira, sendo permitido o funcionamento, em finais de 

semana, apenas de farmácias, unidades de saúde, postos 

de combustíveis para comercialização de combustíveis, 

borracharias e oficinas mecânicas. 

 

Art. 3º O artigo 14 do Decreto Municipal Nº 65/2020 passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

  

Art.14º: É garantida a liberdade religiosa, ficando 

suspensas as atividades que envolvam  reunião de 

pessoas, inclusive as de caráter domiciliar, sendo permitido 

o funcionamento de templos religiosos para atendimento e 

acolhimento individual de seus fiéis. 

 

Art.14º: É garantida a liberdade religiosa, ficando 

suspensas as atividades que envolvam  reunião de 

pessoas, inclusive as de caráter domiciliar, sendo permitido 

o funcionamento de templos religiosos para atendimento e 

acolhimento individual de seus fiéis. 

 

Parágrafo Único: É resguardado o direito de reunião de 

cunho religioso a pessoas que integrem o mesmo núcleo 

familiar e já residam no mesmo endereço.  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E9F098F69AB095C6A0884DF4B4DCF7

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, s/n – Centro – Cep. 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Art. 4º: Todas as medidas constantes no presente, bem como aquelas presentes nos 

Decretos Municipais Nº  41/2020, 42/2020, 44/2020, 45/2020, 54/2020, 57/2020, 

60/2020 e 65/2020 que permanecerem em vigência, poderão ser revistas a qualquer 

momento a depender do desenvolvimento da Pandemia. 

 

Art. 5º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser revisado a 

qualquer tempo conforme o desenvolvimento da situação de crise. 

 

Gabinete da Prefeitura Municipal,  

 

América Dourada-BA, 05 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E9F098F69AB095C6A0884DF4B4DCF7

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

CERTIDA 

Cortitice que ct Extrato amma lei afixado no quadro 
da avisos da Prefeitura para conheramento  genii 

Ern, 02 de  Junho  de 2020  

Áureo de Souza Machado 
Subsecretário de Administração 

ESTADO DA BAHIA 
MUNIC1P10 DE AMÉRICA DOURADA 
Av.  Romeo  Gramacho, 77— Centro —  Cep.  44.910-000  
Tel  (74) 3692-1400 — CNPJ. 11891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

INEXIGIBILIDADE W: 0109/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO W: 0292/2020 

CONTRATADO: GERSIA UMBELINO CAVALCANTE 
CPF: 047.460.025-41 
VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

OBJETO: Prestação de  services  como Enfermeira no PSF  Spares  Ill - Ediné Isabel no 
municipio de  America  Dourada/BA, na  area  de saúde municipal urbana e rural, em caráter 
autônomo e em regime de credenciarnento público, visando o atendimento da população 
junto as unidades da rede pública do município de América Dourada-Bahia, conforme 
proposta para credenciamento apresentada pela profissional. 

BASE LEGAL:  Arbor)  25, caput da Lei 8.666/93, de 14/06/1993 

DOTAÇÃO: Orgao / Unidade: 03 01 01 ' Atividade: 2022 / Elemento de despesa: 
33903600 / Fonte: 14 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de Junho de 2020 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita Municipal 

Av.  Romeo Gramacho, 77 -Centro -Cep 44.910-000 
Tel.. (74) 3692-1400- CNRJ. 13891536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

CERTIDÃO 

Certrfico que o Extrato acima foi armada no quadro 
de avisos da Prefeitura pare conhecimento gore!. 

Em, 02 de Junho de 2020  

Aurae de Souza Machado 
SubsecrelMo de  Administração 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Roma° Gramacho, 77 — Centro —  Cep.  44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-1400 — CNPJ. 13891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0284/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0292/2020 

CONTRATADO: GERSIA UMBELINO CAVALCANTE 
CPF: 047.460.02541 
VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeira no PSF Soares  ill  - Ediné Isabel no 
municipio de  America  Dourada/BA, na área de saúde municipal  urbane  e rural, em caráter 
autônomo e em regime de credenciamento público, visando o atendimento da população 
junto as unidades da rede pública do município de América Dourada-Bahia, conforme 
proposta para credenciamento apresentada pela profissional. 

BASE LEGAL: At-No 25, caput da Lei 8.666/93, de 14/06/1993 

DOTAÇÃO: 	órgão / Unidade: 03 01 01 	/ Atividade 	2022 / 
Elemento de despesa: 33903600 /  Fonts:  14 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de Junho de 2020. 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita Municipal 

Av.  Romeo Gramache 77- Centro -Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3602-1400 — CNPJ. 13 201.536/0001-06 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

CER11a0 

Certifico  clue  o Extralo acima foi afaado no quadro  
tie  avises da Prefeitura para conhecimento geral  

Ern, 02 de  Junho  cre 2o2o 

Aura de Souza Machado 
Subsecsetãne e Administrag.90  

Ç 

— 	ESTADO DA BAHIA % 
MUNICIPIO DE  AMERICA  DOURADA 
Av Roma() Gramacho, 77 — Centro —  Cep.  44.910-000 

-77'==-1--7---.  Tel.:  (74) 3692-1400 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

INEXIGIBILIDADE N°: 0110/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Na: 0293/2020 

CONTRATADO: ISIDORIO BARBOSA DE CARVALHO 
CPF: 1495298141-72 
VALOR: R$ 16.80000 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

OBJETO: Prestação de serviços como GERENTE DE ATENÇÃO BÁSICA, na  area  de 
saúde municipal urbana e rural, em caráter autônomo e em regime de oredenciamento 
público, visando o atendimento da população junto as unidades da rede pública do 
município de  America  Dourada-Bahia, conforme proposta para Credenciamento 
apresentada pela profissional. 

BASE LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, de 14/06/1993. 

DOTAÇÃO: árgio Unidade: 0301.00 / Atividade: 2020 / 2022 / Elemento de 
despesa: 33903600 1 Fonte: 02- 14 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de Junho de 2020 

Rosa Mana Dourado Lopes 
Prefeita Municipal 

Av.  Roma° Gramache 77 - Centro - Cep 44910-000 
Tel (74) 3692-1400 - CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

CERnoAo 

Certifico  qua  o Extrato acima fo afixado no quadro 
de avisos da Praleitura para conhecimento  gem,. 

Ern,  02 de Junho de 2020. 

Aurao de Souza Machado 
Subseaethrip de Adminislragao  

   

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro —  Cep.  44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-1400 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0285/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0293/2020 

CONTRATADO: ISIDORIO BARBOSA DE CARVALHO 
CPF: 149.529.041-72 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis  mile  oitocentos reais) 

OBJETO: Prestação de serviços como GERENTE DE ATENÇÃO BÁSICA, na  Area  de 
saúde municipal urbana e rural, em caráter autônomo e em regime de credenciamento 
público, visando o atendimento da população junto as unidades da rede pública do 
município de  America  Dourada-Bahia, conforme proposta para credenciamento 
apresentada pela profissional 

BASE LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 8.666(93, de 14/06/1993. 

DOTAÇÃO: Órgão 	Unidade: 03.01.00 1 Atividade: 2020 / 2022 / 
Elemento de despesa: 339036001 Fonte: 02-14 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de Junho de 2020. 

Rosa Mana Dourado Lopes 
Prefeita Municipal 

Av.  Romeo Gramactio, 77 - Centro - Cep 44.910-000 
Tel (74) 3692-1400 CNPJ 13 891 536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE  AMERICA  DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0159/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  It:  0305/2020 

CONTRATADA: OLIVEIRA E SANTOS EWA 
CPF/ORPJ: 04.570.113/0001-83 

VALOR: R$ 39.000,00(trinta e nove mil reais) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SARS-COVID-2 (TESTE DE ANTICORPO) EM COMBATE A PANDEMIA 
CAUSADA PELO NOVO CORONAVIRUS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE  
AMERICA  DOURADNBA. 

BASE LEGAL: Artigo 24 inciso Ilda Lei EI 666/93, de 21/06/1993 

DOTAÇÃO: 
ORGÃO I UNIDADE: 03.01.01 
ATIVIDADE: 2090 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 
FONTE: 02/14 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/06/2020. 

ROSA MMIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 08106/2020  

Aurae  de Souza Machado 
Secretário de Administraçáo e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB



segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE  AMERICA  DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77— Centro — CEP 44910-000 

-C  Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICACÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Pi': 0297/2020. 
PROCESSO Pi' 0305/2020. 

RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE SARS-COVID-S (TESTE DE ANTICORPO) EM COMBATE A 
PANDEMIA CANSADA PELO NOVO CORONAVIRUS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE  AMERICA  DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, combine estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.606/93, de 21/06/1993. Dispensa N 0159/2020. 

NOME DA CONTRATADA: OLIVEIRA E SANTOS LTDA. 

ESPECIE: Aquisição de materiais. 

CPFICNRI: 04.570.113/0001-83 
VIGENCIA: 08/06/2020 A 15/07/2020. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 39.000,00  (hints  e nove mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03.01.01 /ATIVIDADE: 2 	ELEMENTO DE DESPESA 339030/ FORTE: 02/14 

América Dourada BA, 08/06/2020. 

ROSA MAMA DOURADO LOPES 
Prefetta Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 08/06/2020  

Aurae  de Souza Machado 
Secretario de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE532B95896FCCF8E2A2EF513950B9DB


		2020-06-08T15:27:24-0300




